PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS - 14/03/2023

Portaria de nº 00183 de 13/03/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 18299 de 29/04/2021. Requerente: Companhia de Tecidos Santanense Ltda. CNPJ: 21.255.567/0001-89. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Com o cancelamento do processo de licenciamento ambiental, as outorgas anteriormente concedidas e válidas no momento do pedido de cancelamento da licença pelo empreendedor devem ser também canceladas. O pedido de renovação e alteração de titularidade perdeu seu objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 13/03/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.
Portaria de nº 00184 de 13/03/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 18359 de 29/04/2021. Requerente: Companhia de Tecidos Santanense Ltda. CNPJ: 21.255.567/0001-89. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Com o cancelamento do processo de licenciamento ambiental, as outorgas anteriormente concedidas e válidas no momento do pedido de cancelamento da licença pelo empreendedor devem ser também canceladas. O pedido de renovação e alteração de titularidade perdeu seu objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 13/03/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00185 de 13/03/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 20218 de 10/05/2021. Requerente: Companhia de Tecidos Santanense Ltda. CNPJ: 21.255.567/0001-89. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Com o cancelamento do processo de licenciamento ambiental, as outorgas anteriormente concedidas e válidas no momento do pedido de cancelamento da licença pelo empreendedor devem ser também canceladas. O pedido de renovação e alteração de titularidade perdeu seu objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 13/03/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00186 de 13/03/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 31937 de 15/07/2022. Requerente: Roberto Gomide. CPF: 979.***.***-**. Curso d’água: Córrego Jaguarinho. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão do Jaguará. Município: Sacramento. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 13/03/2023. A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Triângulo Mineiro, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00187 de 13/03/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 17602 de 26/04/2022. Requerente: Antônio Roberto Pinton. CPF: 833.***.***-**. Curso d’água: Córrego Rifânia. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Borá. Município: Sacramento. Fundamento: Pedido de Retificação da Portaria nº 1909726/2021. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 13/03/2023. A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Triângulo Mineiro, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00188 de 13/03/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 05919 de 13/02/2023. Requerente: Sidnei Rondini Carrasco. CPF: 099.***.***-**. Curso d’água: Córrego Macaúbas. Município: Araguari. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 13/03/2023. A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Triângulo Mineiro, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00189 de 13/03/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 32687 de 20/07/2022. Requerente: Élio Alves Silva. CPF: 044.***.***-**. Curso d’água: Córrego dos Tiros. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Três Marias. Município: Tiros. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 13/03/2023. A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Triângulo Mineiro, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00190 de 13/03/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 15827 de 12/04/2022. Requerente: Aldo Cézar Pureza Calado. CPF: 027.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão do Salitre. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Quebra Anzol. Município: Serra do Salitre. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 13/03/2023. A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Triângulo Mineiro, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00191 de 13/03/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 35145 de 02/08/2022. Requerente: Élio Alves Silva. CPF: 044.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão dos Tiros. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Três Marias. Município: Tiros. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 13/03/2023. A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Triângulo Mineiro, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00192 de 13/03/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 08540 de 01/03/2023. Requerente: M3 Investimentos Ltda. CNPJ: 35.585.711/0001-50. Curso d’água: Ribeirão da Cachoeira. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Quebra Anzol. Município: Serra do Salitre. Fundamento: O prazo máximo para o início das intervenções em recursos hídricos autorizadas por meio de outorga de direito de uso dos recursos hídricos é de três anos. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 13/03/2023. A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Triângulo Mineiro, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00193 de 13/03/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 00742 de 22/01/2013. Requerente: Condomínio Edifício El Elyon. CNPJ: 11.395.689/0001-17. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Afluente da Margem Direita do Rio Paranaíba. Município: Patos de Minas. Fundamento: Não apresentou relatório de cumprimento de condicionante. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 13/03/2023. A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Triângulo Mineiro, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00194 de 13/03/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 01318 de 11/01/2023. Requerente: Jane Porfirio Magriotis. CPF: 452.***.***-**. Curso d’água: Córrego Dantas. Bacia Hidrográfica Estadual: Sub Bacia do Rio Paranaíba. Município: Perdizes. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 13/03/2023. A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Triângulo Mineiro, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00195 de 13/03/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 00934 de 09/01/2023. Requerente: Jane Porfirio Magriotis. CPF: 452.***.***-**. Curso d’água: Córrego Dantas. Bacia Hidrográfica Estadual: Sub Bacia do Rio Paranaíba. Município: Perdizes. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 13/03/2023. A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Triângulo Mineiro, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.